天政第１０１号

令和５年７月２４日

 天草市総合政策審議会委員 様

天草市総合政策部政策企画課

地方創生推進交付金等の事業実施に係る検証に伴う意見について（依頼）

 日頃より、委員の皆様には、市政運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、本市におきましては、下記に記載する経緯のとおり、国から事業計画の採択を受け交付金を

活用した地方創生推進事業に取り組んでおります。その実施に係る検証においては、外部有識者等で

構成する審議会などで検証することとなっており、本市では毎年度、天草市総合政策審議会委員の皆

様から各事業に対する意見をいただいております。

 つきましては、別添の各事業別効果検証シートをご確認いただき、８月９日（水）までに下記 URL

から各事業（取り組み）が「地方創生に効果的であった」又は「地方創生に効果的であったとは言え

ない」のいずれかを選択していただき、併せて、ご意見やご質問等がございましたら、記載欄にご記

入いただきますようお願いいたします。

なお、いただきましたご意見やご質問等も含め、取りまとめ後に委員皆様へ報告並びに次回の総合

政策審議会の際に説明させていただきます。

■意見回答 URL（市アンケートシステム）

https://www2.city.amakusa.kumamoto.jp/enquete/asp/Enquete/main/enquete_main.asp?ENQ_ID=1336

＜案件＞

地方創生推進交付金等の事業実施に係る検証について（令和４年度分）

＜対象事業＞

【地方創生推進交付金】

No.１「人を呼び込むマグネットシティ構想」（Ｎｏ１－１、Ｎｏ１－２）

No.２「多文化共生「天草版サラダ・ボウル社会」の構築事業」

【地方創生拠点整備交付金】

    No.３「天草市スポーツコミッションセンター（仮称）整備事業」

【認定中の地域再生計画】

  No.４「天草市イルカセンター(仮称）の整備による天草市の観光振興と地域活性化」

    No.５「宮地岳観光交流施設の整備による天草市の観光振興と地域活性化」

No.６「天草市まち・ひと・しごと創生推進計画（企業版ふるさと納税関係）」

天草市総合政策審議会における地方創生推進交付金等の事業実施に係る検証について（経緯）

本市では、地域経済の活性化や地域における雇用機会の創出、その他地域の活力再生のため、地域

再生計画を策定し、内閣総理大臣の認定後、地方創生推進交付金・地方創生拠点整備交付金事業の採

択を受けています。また、地域再生計画に基づき、企業版ふるさと納税の積極的なＰＲ活動と活用も

進めています。

地方創生推進交付金・地方創生拠点整備交付金の事業期間中及び地域再生計画の認定期間中は、外

部有識者等で構成する審議会などにおいて事業及び計画の毎年度効果検証を行うこととなっており、

本市におきましては、天草市総合政策審議会の皆様より効果検証として意見をいただいております。

なお、検証結果につきましては、後日、本市ホームページで公表をしております。

【お問い合わせ先】

天草市総合政策部政策企画課

担当：泉

TEL:0969-27-5052（内 1332）

https://www2.city.amakusa.kumamoto.jp/enquete/asp/Enquete/main/enquete_main.asp?ENQ_ID=1336
tel:0969-27-5052（内133